21
8

[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

муниципального образования

Кисельнинское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области
                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2022 № 189
Об утверждении предварительных итогов социально- экономического развития муниципального образования  « Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год.
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение решения Совета депутатов Кисельнинское сельское поселение от 03 ноября 2015 года № 30  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района  Ленинградской области»

постановляю:
1. Утвердить предварительные итоги социально- экономического развития муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»  Волховского муниципального района Ленинградской области за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;

2. Довести настоящее постановление до сведения всех участников бюджетного процесса, осуществляющих составление проекта бюджета муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 2022 год;

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего сектора финансов,  экономики, бухгалтерии и муниципального заказа Румянцеву О.А.

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни», сетевом издании «ВолховСМИ», на  официальном сайте  МО Кисельнинское СП  Волховского муниципального района Ленинградской области www: кисельня.рф и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО Кисельнинское СП                                                                   Белугин С. Г.
Исп. Румянцева О. А.
Тел. 48-172
Рассылка:
1. Папка « Постановления главы администрации МО Кисельнинское СП» оп основной деятельности                                                                                         - 1

2. В дело бухгалтерии                                                                                           - 1

3. Сектор по управлению имуществом,

земельным вопросам и архитектуре                                                                  - 1

4. Прокуратура
- 1

Предварительные итоги социально- экономического развития МО «Кисельнинское сельское поселение» за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год.

Оценка демографической ситуации населения.

Постоянного населения на 01.01.2022 года на территории сельского поселения проживало 2461 человек,

из них:

детей от 0 до 18 лет – 435 человек;

731 пенсионеров;

Численность экономически активного населения составляет 1315 человек, официально зарегистрированных безработных – 2.

Кроме этого на территории поселения проживает 28 многодетных семей.

Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории МО Кисельнинское СП, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Ленинградской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.  Особую тревогу

вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
	Показатели
	на 01.01.2021
	9 мес. 2021г.
	01.01.2022 г.
	9 мес. 2022 г.

	Родилось
	20
	7
	8
	8

	Умерло
	13
	14
	22
	20

	Естественная

убыль/прирост
	7
	-7
	-14
	-12

	Прибыло
	81
	79
	95
	62

	Выбыло
	-60
	-71
	-30
	-109

	Численность постоянного

населения
	2460
	2461
	2461
	2462

Общая численность постоянно проживающего населения увеличилась за счет миграции населения.
Предприятия,  расположенные на территории МО Кисельнинское СП
Крупные и средние предприятия на территории поселения отсутствуют. Промышленность поселения представлена предприятиями малого бизнеса:

- в деревообрабатывающей промышленности: 2 пилорамы - ООО «Ядро» ООО «Транссервис», численность работников 14 человек,

-на предприятиях лесозаготовки  численность составляет  5 человек.

На территории поселения ведутся работы по разработке песчаного карьера, где занято 12 человек.

В сфере потребительского рынка занято 197 человек. ИП и ЮЛ занимаются организацией розничной торговли и общественным питанием (62 торговых точки, в т.ч. 5 кафе), бытовые услуги 1 человек.

На автозаправочных станциях работают 28 человек.

На территории поселения также имеется 1 автогазозаправочная станция с численностью работников 5 человек.

Жилищно-коммунальные услуги предоставляет ООО «ЛОТС», численность работающих составляет 7 человек, ГУП «Леноблводоканал». Вопросами  содержания многоквартирных домов занимается ООО «Домоуправ», численность работающих составляет 10 человек;  ООО «Управляющая Компания Кисельнинский ЖКХ» деятельность не ведется, численность работающих составляет 2 человека. ООО «Автоберкут» вывоз мусора,  численность работающих составляет 8 человек.
На территории поселения имеется ЛОГБУ ф-л «Волховский психоневрологический интернат», численность работников составляет 51 человек.

Здравоохранение

На территории поселения функционирует Кисельнинская сельская врачебная амбулатория, в которой работает 3 человека. Сотрудники амбулатории   обслуживают 18 населённых пунктов, радиус обслуживания 20 километров.

Образование

Очередь в детский сад отсутствует, все дети обеспечены возможностью посещения детского сада.  В детском саду сформированы 3 разновозрастные группы, списочный состав детей,   посещающих садик,  составляет 59 человек.

МОБУ «Кисельнинскую среднюю школу» посещают 149 учеников.

Среднесписочная численность работников образования в поселении составляет 37 человека, в том числе 18 чел.- в детском саду и 19 чел. - в школе.

Рынок труда

Показатели, характеризующие ситуацию на рынке труда,  в 2020 году в сравнении с показателями 2019 года,  остается на том же уровне.
По данным центра занятости населения уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.01.2021 года - 0,2% (на 01.01.2020 г. - 0,2%), численность зарегистрированных безработных - 2 человека (на 01.01.2020 г. - 2 человека) ЦЗН трудоустроено 2 человека, в т.ч. 1 безработный.

Бюджет
Поступление  налогов за  9   месяцев   2022  года (тыс. руб.)

	Наименование доходных источников
	годовой план 2022, руб.
	факт отчетного периода, руб.
	% исполнения годового плана
	Ожидаемая оценка поступлений в местный бюджет
	факт соответствующего периода прошлого года, руб.
	% исполнения за соответствующий период прошлого года

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего
	12356,6
	9088,4
	73,6
	12534,1
	6256,
	46,6

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	1235,6
	966,7
	78,2
	1235,6
	847,3
	76,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	2351,7
	2440,1
	103,8
	2525,2
	1966,0
	86,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	5,0
	8,3
	166,5
	9,0
	3,1
	101,1

	Налог на имущество физических лиц
	412,7
	163,9
	39,7
	412,7
	86,7
	24,0

	Земельный налог
	8351,6
	5497,7
	65,8
	8351,6
	3353,0
	34,7

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего
	5205,5
	3177,1
	61,0
	5205,5
	3353,2
	64,7

	в том числе:

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	4338,2
	2441,6
	56,3
	4338,2
	2633,0
	62,9

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	782,4
	655,5
	83,8
	782,4
	673,7
	75,3

	Невыясненные поступления
	0,0
	11,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из них:

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	782,4
	655,5
	83,8
	782,4
	673,7
	75,3

	Прочие неналоговые доходы
	85,0
	80,1
	94,2
	85,0
	46,5
	93,0

	ВСЕГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	17562,2
	12265,6
	69,8
	17739,6
	9609,3
	51,7

	Безвозмездные поступления
	19710,7
	13710,6
	69,6
	19710,7
	7390,3
	28,6

	  Всего
	37272,9
	25976,2
	69,7
	37450,3
	16999,6
	38,3

Расходы бюджета за 9 месяцев 2022 года (тыс. руб.)

	Наименование
	Годовой план, руб.
	Исполнение за отчетный период, руб.
	% исполнения годового плана (2022 год)
	Ожидаемая оценка исполнения расходной части бюджета
	факт соответствующего периода прошлого года, руб.
	% исполнения за соответствующий период прошлого года

	Общегосударственные вопросы, в т.ч.:
	8753,3
	5896,9
	67,4
	8753,3
	5779,6

	69,6

	Другие общегосударственные вопросы
	1478,2
	790,7
	53,3
	1478,2
	803,3
	53,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	289,6
	192,7
	66,5
	289,6
	164,0
	55,1

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность
	575,5
	158,3
	27,5
	575,5
	294,9

	75,7

	Национальная экономика
	5224,7
	4524,5
	86,6
	5224,7
	837,5

	17,1

	Жилищное хозяйство
	15836,2
	7708,4
	48,7
	15836,2
	364,7

	15,0

	Молодежная политика и оздоровление детей
	100,0
	50,0
	50,0
	100,0
	50,0
	100,0

	Дом Культуры
	6199,4
	3060,6
	49,4
	6199,4
	3577,3

	54,0

	Социальная политика
	2609,0
	1939,5
	74,4
	2609,0
	1864,9
	74,3

	Физическая культура и спорт
	746,0
	525,7
	70,5
	746,0
	522,9
	59,9

	Итого
	40333,7
	24056,6
	59,6
	40333,7
	16738,6
	34,7

     На 2022 год план по доходам составил 37272,9 тыс. руб.:

- собственные доходы бюджета – 17562,2 тыс.руб.,

- безвозмездные поступления – 19710,7 тыс.руб.

 Фактическое поступление  на 01 октября 2022 года составило 25976,2 тыс. руб.:
- собственные доходы бюджета – 12265,6 тыс.  руб.,
- безвозмездные поступления – 13710,6 тыс.руб.
План по доходной части бюджета  за 9 месяцев 2022 года выполнен на 69,7%.

Из общей суммы платежей в бюджет МО наибольший удельный вес занимают:

- земельный налог – 37,2 %,

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 27,9 %,

- Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 17,8 %

- Налог на доходы физических лиц – 8,0%,

На 2022 год план расходной части бюджета  поселения составляет 40333,7 тыс. руб. Фактически произведено расходов МО «Кисельнинское СП» на отчетную дату 24056,6 тыс. руб.

План по расходной части бюджета  за 9 месяцев 2022 года выполнен на 59,6%.

10